
Paraíba, 29 dc Setembro de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba • ANO XIV | N° 3460

Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua pubíicação,
revogando-se as disposições em contrário..

JONAS DE SOUZA

Prefeito Municipal
Publicado por:

Antônio Veríssimo de Souza Segundo
Código Identificador:EC7S33C8

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N° 113, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023 - FÉRIAS -
ELIANE LIBERATO DA SILVA GOMES

portaria N° 113, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
MONTADAS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das suas
atribuições legais e em conformidade com o que estabelece o art. 34,
I; art. 106 ao art. IÍ2 da Lei Municipal N° 257 dc 30 de maio de 1997,
artigos 8", 9°, 11, 56 c 57, §1» da Lei Municipal N" 472 de 16 de
agosto 2017 e artigos, 5°. § 2°, 53. 55, 80, 81, 82 e 83 do Decreto
Municipal n° 627, de 28 de dezembro de 2020.

RESOLVE:

1° Conceder 30 (trinta) dias de férias, a servidora pública
■unicipai, Eiiane Liberato da Silva Gomes, ocupante do cargo

efetivo de agente comunitário de saúde, lotado na Secretaria
Municipal de Saúde, conforme Portaria N° 132/2017 e matricula n"
280.
Parágrafo único. As devidas férias são alusivas ao período aquisitivo
2022/2023 e deverão ser usufruídas no período de 02.10.2023 a
31.10.2023.

Art. 3° Essa portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Art. 4® Arquive-se o processo Administrativo n° 146/2023.

CARLOS MAGNO FERREIRA DA SiLVA
Secretário Municipal de Administração

Publicado por:
Antônio Veríssimo de Souza Segundo

Código ldentiíicador:S0A2F234

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITÜRA MUNICIPAL DE MONTE HOREBE

ffm. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
EDITAL N° 001/2023 -S.ME/MONTE HOREBE/PB -
RESULTADO FINAL DOS(AS) CANDIDATOS(AS)

APROVADAS NO PROCESSO SELETIVO PARA A FUNÇÃO
COMISSIONADA DE GESTOR(A) DAS ESCOLAS DO

SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO DE MONTE
HOREBE/PB, DE ACORDO CO.M PONTUAÇÃO.

EDITAL N° 001/2023 -SME/MONTE HOREBE/PB

RESULTADO FINAL DOS(AS) CANDIDATOS(AS)
APROVADAS NO PROCESSO SELETIVO PARA A FUNÇÃO
COMISSIONADA DE GESTOR(A) DAS ESCOLAS DO
SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO DE MONTE
HOREBE/PB, DE ACORDO COM PONTUAÇÃO.

N« DA
INSCRIÇÃO CANDIDATO (A| ESCOLA PONTUAÇÃO

004M2023
NATAUA MELO
FERRCtRA FEITOSA

EMEIF JOAQUIM
BARBOSA DOS
SANTOS

9J1

001092013
FKANCISCA SA
ALEXANDRE ALVES

KMKIF JONAS DK SA
RAMALKO

9.0

005092013
DJANE MARIA DE SOLSA
DIAS

EMEF JOSE DIAS
GUARITA

8.8

006092013
LLCIENE PEREIRA DE
FRANÇA

CRECHE MUNICIPAL
FRANCISCO VANIKRE
BARREIRO DA SILVA

8.5

Monte Horebe, 29 de setembro 5 V

NAJLA ARNOUD DE SOUSÀÍ
Secretária de Educação ^ «.i

^biicado por:
O P•, b^uel da Silva

''ÇódíiÕTdentifiç«or:8B4F1077
*«01——-LI .' ■■■— ::.!aV!

ESTADO!
PREPEnTJRAMUNICIPÃíE^^^ilÔNTEIRO

FUNDO MUNIÇIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DO CONTRATO

OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA
AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E ELETRODOMÉSTIÇOS,
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. FUNDAMENTO
LEGAL: nos termos da Lei Federal n®. 10.520/02, Decreto n°
10.024/19, Lei Complementar Federal n°. 123/2006 e a Lei n°.
8.666/93 - /VLTERADA - PROCESSO LIClTATt^lO N®.
111/2023. Pregão Eletrônico n° 0.10.77/2023 - SRP. VIGÊNCIA; o
presente contrato tem vigência até 27/09/2024 a partir da data dc
assinatura do contrato. PARTES CONTRATANTES: FUNDO
MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MONTEIRO/ANNA
LORENA LEITE NÓBREGA LAGO e as empresas: EXEBR
INFORMÁTICA LTDA, Inserilo (a) no CNPJ sob o n"
29320.946/0001-60, sediado (a) na Rua Arthur Lourenço, 255,
Barreiro, em Belo Horizonte/MG, com o valor total de R$ 5332,20
(CINCO MIL, TREZENTOS E TRINTA E DOIS REAIS E
VINTE CENTAVOS) - CT n® III3.03/2023/FMAS/CSL; CH3
COMÉRCIO E NEGÓCIOS LTDA, inscrito (a) no CNPJ sob o n°
43.684.445/0001-40, sediado (a) na Quadra CRS 516 Bloco B, 69,
PAVMTOOl, Asa Sul, em Brasília/DF, com o valor total de RS
2.464,00 (DOIS MIL, QUATROCENTOS E SESSENTA E
QUATRO REAIS) - CT n° IIIJ.05/2023/FMAS/CSL; REDNOV
FERRAMENTAS LTDA, inscrito (a) no CNPJ sob o n®
45.769.285/0001-68, sediado (a) na Rua Berta Mette, 149,
Itoupavazinha, cm Blumenau/SC, com o valor total de RS 15.908,00
(QUINZE MIL, NOVECENTOS E OITO REAIS) - CT n°
IIIJ.06/2023/FMAS/CSL; DELTA DISTRIBUIDORA S
SERVIÇOS LTDA, inscrito (a) no CNPJ sob o n® 45.853.627/0001-
23, sediado (a) na Rodrigo Vale Castro, 222, Centro, em
Inhapim/MG, com o valor total de RS 3.660,00 (TRÊS MIL,
SEISCENTOS E SESSENTA REAIS) - Cl^ n°
111.3.07/2023/FMAS/CSL; LICITAS? DISTRIBUIDOR DE
EQUIPAMENTOS SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA, inscrito
(a) no CNPJ sob o n® 48.277.417/0001-22, sediado (a) na Rua Vicente
Soares da Costa, 132, Jardim Primavera, em São Paulo/SP, com o
valor total de RS 8.244,90 (OITO MIL, DUZENTOS E
QUARENTA E QUATRO REAIS E NOVENTA CENTAVOS) -
CT n® IIL3.08/2023/FMAS/CSL; DANTAS ELETROMÓVEIS E
EQUIPAMENTOS LTDA, inscrito (a) no CNPJ sob o n®
49.140.067/0001-10, sediado (a) na Rua Inácio Soares, 471, Bosque
do Piranhas, em São Benlo/PB, com o valor total de RS 17.141,00
(DEZESSETE MIL, CENTO E QUARENTA E UM REAIS) - CT
n® III.3.09/2023/FMAS/CSL; ERGO OFFICE COMÉRCIO DE
MÓVEIS LTDA, inscrito (a) no CNPJ sob o n" 49.410.635/0001-56,
sediado (a) na Av. Visconde do Rio Branco, 1712, Centro, em
Fortaleza/CE, com o valor total de RS 12.000,00 (DOZE MIL
REAIS) - CT n® 111.3.10/2023/FMAS/CSL;
Monteiro - PB, 27 de Setembro de 2023.
ANNA LORENA LEITE NÓBREGA LA GO
Prefeita

Publicado por:
Erinaldo Araújo Sousa

Código Identincador:9C660D22

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MONTEIRO
RETIFICAÇÃO CT N® 95.2.02/2022/FME

No extrato do contrato N® 95.2.02/2022 REF. AO PE 0.10.81/2022,
publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba,
publicado no dia 08 de setembro de 2023, Pág 32, nas descrições:

www.diariomunicipal.com.br/famup 28



Paraiba. 20 de Outubro de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba • ANO XIV | N° 3474

Objeto; contratação de empresa para adequação de estradas vicinais
no município de Mogeiro- PB, conforme planilha. Licitantcs
Habilitados: Ajcl Construções Ltda; Apn Construções E Serviços
Eireli; Concrenor Construções Do Nordeste Lida: Monteiro
Engtjnharia Ltda; Planfortc Construção E Prestadora De Serviços
Eireli: Pontes Construtora E Serviços Ltda; Pr Construções Eireli; R F
Servjcos De Construção Civil Eireli; Wjx Construções E Serviços De
Engenharia Ltda. Licitantcs Inabilitados: Carlos Alberto Oliveira De
Liitíl Eireli; Construtora Apodi Eireli; D K Construções Eireli; DJc
Construções, Serviços E Locacao Ltda; Empreendimentos
Construções E Comercio Da Construção Ltda; Estrutural Serviços De

Construção Civil E Locacoes Eireli; Fc Empreendimentos E
Construções Ltda; Fm Serviços Lida; G S Construtora Ltda;
Humberto Ramalho Trigueiro Mendes; Icon Construções Serviços E
Locacoes Ltda; If Locacoes De Veiculas E Construções Eireli; Jgm
Engenharia E Incorporacao Ltda; Lider Construções E Representações
Ltda; M3 Construções Ltda; Pacto Construções Ltda; Rm Construção
Ltda; Solar Energia E Construções Ltda; W Construções Ltda. Dos
atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos
lermos do Art. 109, da Lei Federal n". 8.666/93 e suas alterações.
Comunica-se que, em não havendo inierposíção de recursos, a sessão
pública para abertura dos envelopes Proposta de Preços será realizada
no dia 30/10/2023, às 08;00 horas, no mesmo local da primeira
reunião. Maiores informações poderão .ser obtidas junto a Comissão
Permanente de Licitação, Av. Presidente João Pessoa, 47 - Centro -
Mogeiro - PB, no horário das 08;00 as 12:00 horas dos dias úteis. E-

/'^^lail: licitacaomogeiru@uol.com.br/compras.cotacoes@outlook.com.

Mogeiro - PB, 19 de Outubro de 2023

FLAVIANO CLEBSONARAÚJO ■

Presidente da Comissão

Publicado por:
Luís Francisco da Silva Melo

Cúdigo Identificador: AO A65087

V  ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTADAS

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
RESOLUÇÃO 05/CMAS/2023 - DISPÕE SOBRE A

APROVAÇÃO DO PLANO DE AÇÃO E APLICAÇÃO DO
PROCAD - SUAS DE MONTADAS, ESTADO DA PARAÍBA

Resolução 05/CMAS/2023

'  Dispõe sobre a aprovação do Plano de ação c
aplicação do PROCAD - SUAS de Montadas, estado
da Paraiba.

O Ctinselho Municipal de Assistência Social de Montadas, em reunião
ordiiiária realizada, no dia 17 de outubro de 2023, no uso de suas
atribuições que lhe confere a Lei de Criação do Conselho Municipal
de Assistência Social n" 340 de 11 outubro de 2007.

Considerando que o CMAS tem a finalidade de deliberar,
acompanhar, avaliar e exercer o controle sobre a Política de
Assistência Social, em âmbito municipal;
Considerando que o CMAS deve acompanhar, avaliar e fiscalizar a
gestão de recursos, bem como ganhos sociais e o desempenho dos
benefícios, rendas, serviços socioassistcnciais, programas c projetos
aprovados nas Políticas de Assistência Social Nacional, Estaduais, do
Distrito federal, e municipais;
Considerando que o controle social c o exercício democrático dc
acompanhamento da gestão e avaliação da política de Assistência
Social, do Plano Plurianual de Assistência Social e dos Reclusos

Financeiros destinados à sua implementação, sendo uma das formas
de eicercício desse controle zelar pela ampliação e qualidade da rede
de serviços socíoassístenciais para todos os destinatários da política.
Considerando a Resolução CNAS/MDS N° 96, de 15 de fevereiro dc
2023 que aprova a instituição do Programa dc Fortalecimento
Emergencial do Atendimento do Cadastro Único no Sistema Único da
Assistência Social (PROCAD - SUAS), c os critérios de partilha do
financiamento federal do Programa no exercício de 2023.

Considerando a Portaria MDS N" 871, de 29 de março de 2023 que
regulamenta as ações do Programa de Forlaleciniento Emergencial do
Atendimento do Cadastro Único no Sistema Único da Assistência
Social, instituído e aprovado por meio da Resolução MDS/CIT n^Ol,
de 07 de fevereiro de 2023, da Comissão Intergestores Tripartite
(CIT) e Resolução MDS/CNAS n" 96, de 15 de fevereiro dc 2023, do
Conselho Nacional de Assistência Social (CNAS).

RESOLVE:

Art. I" Aprovar o Plano dc ação e Aplicação do PROCAD - SUAS.

Art, 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Montadas, 17 de outubro de 2023.

THATIANA VITÓRIA DE SOUZA FREIRE ARAÚJO
Presidente do CMAS

Publicado por:

Antônio Veríssimo de Souza Segundo
Código Identlflcador:083572BF

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE HOREBE^

COMISSÃO PER.MANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N"

00009/2023

Toma público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe
de Apoio, sediada na Rua Pedro Gondim, 220 - Centro - Monte
Horebe - PB, às 09:00 horas do dia 03 de Novembro de 2023,
licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, visando
formar Sistema de Registro de Preços objetivando contratações
futuras, para: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA LOCAÇÃO MENSAL DE EQUIPAMENTOS E
MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
BLOCO CIRUGICO DO MUNICÍPIO DE MONTE HOREBE,
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. Recursos: previstos no
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal n® 10.520/02 c
subsidiariamente a Lei Federal n® 8.666/93; Lei Complementar n°
123/06; Decreto Federal n° 7.892/13; Decreto Federal n®
9.412/2018/18; Decreto Municipal n° 004/10; e legislação pertinente,
consideradas as alterações posteriores das referidas normas.
Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no
endereço supracitado.Telefone: (083) 3492-1032. E-mail:
monlchorebecpI@gmail.com. Edital:
https://transparencia.elmartecnologia.com.br/Licitacao/?e=2Ü;
www.tce.pb.gov.br.

Monte Horebe - PB, 27 de Setembro de 2023

DELIA LDO JOSÉ SIL VA DE MARIZ -
Pregoeiro Oficial

Publicado por:

Delialdo José Silva de Mariz

Código Identificador:833I5DS6

ESTADÕ^DÃP^ra^—
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO _

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DO CONTRATO

OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA
AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E ELETRODOMÉSTICOS,
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. FUNDAMENTO
LEGAL: nos termos da Lei Federal n®. 10.520/02, Decreto n"
10.024/19, Lei Complementar Federal n®. 123/2006 e a Lei n®.
8.666/93 - ALTERADA ~ PROCESSO LICITATÓRIO N®.
111/2023. Pregão Eletrônico n' 0.10.77/2023 - SRP. VIGÊNCIaTo
presente contrato tem vigência até 27/09/2024 a partir da data de

www.diariomunicipal.com.br/famup 20



Paraíba, 20 de Outubro de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba • ANO XIV | N° 3474

assinatura do contrato. PARTES CONTRATANTES: FUNDO

MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MONTEIRO/ANNA
LORENA LEITE NÓBREGA LAGO c a empresa: MEGGA
DISTRIBUIDORA DE MÓVEIS E UTÉNSILIOS LTDA, inscrito
(a) no CNPJ sob o n" 40.256.020/0001-42, sediado (a) na Av.
Francisco Sá, 3190 Galpão K. Carlito Pamplona, cm Fortalcza/CE,
com o valor total de RS 4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) - CT n°
11 U.04/2023/FMAS/CSL;

Monteiro - PB, 27 dc Setembro de 2023.

ANNA LORENA LEITE NÓBREGA LA GO
Prefeita

Publicado por:
Erinaldo Araújo Sousa

Código Iden(iricador:S7D849A9

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MONTEIRO
EXTRATO DO CONTRATO

OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA
AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E ELETRODOMÉSTICOS,
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. FUNDAMENTO
LEGAL: nos termos da Lei Federal n°. 10.520/02, Decreto n®
10.024/19, Lei Complementar Federal n°. 123/2006 e a Lei n°.
8.660/93 - ALTERADA - PROCESSO LICITATÓRIO N°.

^11/2023. Pregão Eletrônico n° 0.10.77/2023 - SRP. VICÊNCIArõ
presente contrato tem vigência até 27/09/2024 a partir da data de
assinatura do contrato. PARTES CONTRATANTES; FLT4D0

MUNICIPAL DE SAÚDE DE MONTEIRO / ANA PAULA
BARBOSA OLIVEIRA MORATO e a empresa: MEGGA
DISTRIBUIDORA DE MÓVEIS E UTENSÍLIOS LTDA, inscrito
(a) no CNPJ sob o n" 40.256.020/0001-42, sediado (a) na Av.
Francisco Sá, 3190 Galpão K., Carlito Pamplona, em Fortalcza/CE.
CEP.60.310-052, com o valor total de RS 15.520,00 (QUINZE MIL,
QUINHENTOS E VINTE REAIS) - CT n° 111.1.04/2023/FMS;

Monteiro - PB, 27 de Setembro de 2023.

ANA PAULA BARBOSA OLIVEIRA MORATO

Gestora do FMS.

Publicado por:
Erinaldo Araújo Sousa

Código Identificador:A5579l27

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°.
0.10.88/2023- SRP

Comissão Permanente de Licitação da prefeitura Municipal de
Monteiro, através da Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio,
devidamente nomeados pela Prefeitura Municipal de Monteiro.
TORNA PÚBLICO c comunica aos interessados que se encontra
aberta á licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICA n®.
0.10.88/2023, cujo objeto o SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CURATIVOS
BIOLÓGICOS CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO TERMO
DE REFERÊNCIA DO EDITAL. DATA DA ABERTURA: 01 DE
NOVEMBRO DE 2023, ÀS 09HOOMIN (HORÁRIO LOCAL).
Valor R$ 384.617,00. Cópia do edital de demais documentos
pertinentes estará á disposição no setor de licitações da Prefeitura
Municipal de Monteiro, à Rua Dr. Alcindo Bezerra dc Menezes, 13,
Centro, 1° Andar, nesta Cidade, no horário de expediente das
07h30min às I3h00min. Outras informações pelo email
Iicitacaopmmonteiro@gmail.com,
http://www.comprasgovemamentais.gov.br/, www.monlciro.pb.gov.br
e https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pagcs/main.jsf.

Monteiro-PB 18 de Oumbro de 2023.

ANNE RAFAELLE DE SANTA CRUZ MELO

Pregóeira

Publicado por:
Erinaldo Araújo Sousa

Código Identificador:34E979B2

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°
0.10.77/2023/004

PREGÃO ELETRÔNICO N° 0.10.77/2023

A Prefeita em Exercício do Município de Monteiro, através da sua
Pregoeira Oficial, de acordo com as atribuições que lhe foram
conferidas, em conformidade com o resultado do pregão abaixo
relacionado e devidamente homologado, RESOL VE. nos termos da
Lei Federal n". 10.520/02. Decreto n° 10.024/19, Lei Complementar
Federal n°. 123/2006 e a Lei n°. 8.666/93, Decreto Municipal n°.
I.l 15/2019 toma público o EXTRATO DA ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS do Pregão Eletrônico n° 0.10.77/2023. PROCESSO
ADMINISTRATIVO: 111/2023. OBJETO: SISTEMA DE

REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E
ELETRODOMÉSTICOS, CONFORME TERMO DE
REFERÊ.NCIA. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da data de
assinatura - DATA DA ASSINATURA: 27 dc Setembro de 2023.
EMPRESA VENCEDORA: MEGGA DISTRIBUIDORA DE

MÓVEIS E UTÉNSILIOS LTDA - CNPJ 40.256.020/0001-42, com
o valor total de RS 19.520,00 (DEZENOVE MIL, QUINHENTOS
E VINTE REAIS);
de acordo com a ata de registro de preços em anexo ao referido
processo.

Monteiro - PB, 27 de Setembro de 2023.

ANNA LORENA LEITE NÓBREGA LAGO
Prefeita

Publicado por:
Erinaldo Araújo Sousa

Código Idcntifícador:3SBEDFEB

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO
HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°

0.10.84/2023/PMM

Nos termos do relatório final e adotando as razões que nortearam o
julgamento do Pregociro Oficial, HOMOLOGO o resultado do
PREGÃO ELETRÔNICO N° 0.10.84/2023. que tem por objeto o
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, PARA O
CENTRO DE REFERÊNCIA EM ARTESANATO DO CARIRI,
conforme termo de adjudicação, em favor da seguintes empresas:
C DA SILVA GRANGEIRO- INDUSTRIA E COMERCIO DE
MOVEIS, CNPJ 13.895.847/0001-23, o valor global de RS 6.960,00
(seis mil. novecentos e sessenta reais)

WM COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 28.358.266/0001-20,
o valor global de RS 889,00 (oitocentos e oitenta e nove reais)

DIVINA COMERCIO DE MOVEIS E EQUIP. PARA ESCRITÓRIO
LTDA, CNPJ 29.960.500/0001-57, o valor global de RS 474.00
(QUATROCENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS)

REVOLUTION CORPORATION LTDA, CNPJ 39.252.780/0001-00,
o valor global de RS 450,00 (QUATROCENTOS E CINQÜENTA
REAIS)

48.959.160 FRANCIELLY FATlMA FARIA, CNPJ
48.959.160/0001-99. o valor global de RS 2.848.50 (DOIS MIL.
OITOCENTOS E QUARENTA E OITO REAIS E CINQÜENTA
CENTAVOS),

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO homologa o valor
de RS 11.621,50 (onze mil, seiscentos e vinte e um reais e cinqüenta
centavos).

www.diariomunicipal.com.br/famup 21



Paraíba, 28 de Setembro de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba • ANO XIV | N° 3459

CENTO E CINQÜENTA E OITO REAIS E TRINTA
CENTAVOS) - Contrato Administrativo n° 12.1.01/2023/CSL/FME.

Monteiro - PB, 12 de setembro de 2023.

ANA PAULA BARBOSA OLIVEIRA MORATO

Gestora do Fundo Municipal de Saúde.
Publicado por:

Erinaldo Araújo Sousa
Código Idenllficador:2C324BA5

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO ■ DISPENSA N°
4.5.002/2023

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação n" 4.5.002/2023, que
objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR
SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DO SISTEMA DE
SINALIZAÇÃO DE SEMÁFOROS, A FIM DE ATENDER AS
NECESSIDADES DA SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E
TRANSPORTE DE MONTEIRO: RATIFICO o correspondente
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: CONTRANSIN -
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - RS 49.999,98.

lonteiro - PB, 12 de Setembro de 2023.

JOSÉ VALDECYDA SILVA -
Superintendente de Trânsito e Transporte

Publicado por;
Erinaldo Araújo Sousa

Código Identlficador:E3FBB5B9

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR
SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DO SISTEMA DE
SINALIZAÇÃO DE SEMÁFOROS, A FIM DE ATENDER AS
NECESSIDADES DA SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E
TRANSPORTE DE MONTEIRO. FUNDAMENTO LEGAL:
Dispensa de Licitação n° 4.5.002/2023. DOTAÇÃO: Recursos
Próprios do Município de Monteiro: Unidade Orçamentária: 19.019 -
Superínt. de Trâns. e Transp.de Monteiro Programa de Trabalho; 26
782 1012 2095 Manutenção da Superintendência de Trânsito e
Transporte de Monteiro Programa de Trabalho: 26 782 1012 1044
Aquisição de equipamentos para melhoria do monitoramento e

/Mobilidade urbana Natureza da Despesa; 33.90.39 - Outros Serviços
Terceiros - Pessoa Jurídica. Natureza da Despesa: 4490.52 -

Equipamentos e Material Permanente. VIGÊNCIA: ate
29/I2/2023.PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de
Monteiro/ Superintendência de Trânsito e Transporte de Monteiro e:
CT N" 03401/2023 - 12.09.23 - CONTRANSIN - INDUSTRIA E

COMERCIO LTDA - RS 49.999,98.
Publicado por:

Erinaldo Araújo Sousa
Có^go Identll1cador:6E7C7DA2

-i" PREFEITÜRA MUNICIPAL DÉ MONTEIRO
HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 0.10.77/2023/PMM

Nos termos do relatório final e adotando as razões que nortearam o
julgamento do Pregoeiro Oficial, HOMOLOGO o resultado do
PREGÃO ELETRÔNICO N° 0.10.77/2023. que tem por objeto o
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE
MÓVEIS E ELETRODOMÉSTICOS, CONFORME TERMO
DE REFERÊNCIA, conforme termo de adjudicação, em favor das
seguintes empresas:

MEDSHOP HOSPITALAR LTDA - CNPJ 03.524.249/0001-94,
para os itens descritos no Termo de Adjudicação, no Valor Global de
RS 3.500,00 (TRÊS MIL E QUINHENTOS REAIS».

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MONTEIRO homologa o
valor de RS 3.500,00 (TRÊS MIL E QUINHENTOS REAIS);

GHPS BARRETO - CNPJ 27.103.616/0001-44, para os itens
descritos no Termo de Adjudicação, no Valor Global de RS 26.279,80
(VINTE E SEIS MIL, DUZENTOS E SETENTA E NOVE
REAIS E OITENTA CENTAVOS).

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MONTEIRO homologa o
valor de RS 26.279,80 (VINTE E SEIS MIL, DUZENTOS E
SETENTA E NOVE REAIS E OITENTA CENTAVOS);

EXEBR INFORMÁTICA LTDA - CNPJ 29.520.946/0001-60, para
os itens descritos no Termo de Adjudicação, no Valor Global de RS
18.662,70 (DEZOITO MIL, SEISCENTOS E SESSENTA E DOIS
REAIS E SETENTA CENTAVOS).

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MONTEIRO homologa o
valor de RS I3J30,50 (TREZE MIL, TREZENTOS E TRINTA
REAIS E CINQÜENTA CENTAVOS;

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE
MONTEIRO homologa o valor de RS 5.332,20 (CINCO MIL,
TREZENTOS E TRINTA E DOIS REAIS E VINTE
CENTAVOS).

MEGGA DISTRIBUIDORA DE MÓVEIS E UTÉNSILIOS
LTDA - CNPJ 40.256.020/0001-42, para os itens descritos no Termo
de Adjudicação, no Valor Global de RS 19.520,00 (DEZENOVE
MIL, QUINHENTOS E VINTE REAIS).

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MONTEIRO homologa o
valor de RS 15.520,00 (QUINZE MIL, QUINHENTOS E VINTE :
REAIS);

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE
MONTEIRO homologa o valor de RS 4.000,00 (QUATRO MIL
REAIS).

CH3 COMÉRCIO E NEGÓCIOS LTDA - CNPJ 43.684.445/0001-
40, para os itens descritos no Termo de Adjudicação, no Valor Global ,
de RS 2.464,00 (DOIS MIL, QUATROCENTOS E SESSENTA E
QUATRO REAIS).

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE
MONTEIRO homologa o valor de RS 2.464,00 (DOIS MIL,
QUATROCENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS).

REDNOV FERRAMENTAS LTDA - CNPJ 45.769.285/0001-68,

para os itens descritos no Termo de Adjudicação, no Valor Global de .
RS 22J09,00 (VINTE E DOIS MIL, TREZENTOS E NOVE :
REAIS)

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MONTEIRO homologa o
valor de RS 6.401,00 (SEIS MIL, QUATROCENTOS E UM
REAIS);

FUNDO .MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE
MONTEIRO homologa o valor de RS 15.908,00 (QUINZE MIL,'
NOVECENTOS E OITO REAIS).

DELTA DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA - CNPJ
45.853.627/0001-23, para os itens descritos no Termo de
Adjudicação, no Valor Global de RS 20.590,00 (VINTE MIL, '
QUINHENTOS E NOVENTA REAIS).

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MONTEIRO homologa o
valor de RS 16.930,00 (DEZESSEIS MIL, NOVECENTOS E i
TRINTA REAIS); ;

www.diariomunicipal.com.br/famup •>2



Paraiba. 28 de Setembro de 2023 • Diário Oficial dos Municipios do Estado da Paraiba ♦ ANO XIV | N° 3459

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE
MONTEIRO homologa o valor de RS 3.660,00 (TRÊS MIL,
SEISCENTOS E SESSENTA REAIS).

LICITASP DISTRIBUIDOR DE EQUIPAMENTOS
SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA - CNPJ 48.277.417/0001-22,
para os itens descritos no Termo de Adjudicação, no Valor Global de
RS I6.42S,4S (DEZESSEIS MIL, QUATROCENTOS E VINTE E
CINCO REAIS E QUARENTA E CINCO CENTAVOS).

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MONTEIRO homologa o
valor de RS 8.I80,SS (OITO MIL, CENTO E OITENTA REAIS E
CINQÜENTA E CINCO CENTAVOS);

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE
MONTEIRO homologa o valor de RS 8.244,90 (OITO MIL,
DUZENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS E NOVENTA
CENTAVOS).

DANTAS ELETROMÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA - CNPJ
49.140.067/0001-10, para os itens descritos no Termo de
Adjudicação, no Valor Global de RS 27J66,00 (VINTE E SETE
MIL, TREZENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS).

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MONTEIRO homologa o
i-^^lor de RS 10.225,00 (DEZ MIL, DUZENTOS E VINTE CINCO

.<EAIS);

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE
MONTEIRO homologa o valor de RS 17.141,00 (DEZESSETE
MIL, CENTO E QUARENTA E UM REAIS).

ERGO OFFICE COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA - CNPJ
49.410.635/0001-56, para os itens descritos no Termo de
Adjudicação, no Valor Global de RS 12.000,00 (DOZE MIL
REAIS).

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE
MONTEIRO homologa o valor de RS 12.000,00 (DOZE MIL
REAIS).

LRF DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ 49.464.926/0001-27, para
os itens descritos no Termo de Adjudicação, no Valor Global de RS
27J1336 (VINTE E SETE MIL, TREZENTOS E TREZE REAIS
E TRINTA E SEIS CENTAVOS).

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MONTEIRO homologa o
valor de RS 13.400,00 (TREZE MIL E QUATROCENTOS

/^EAIS);

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE
MONTEIRO homologa o valor de RS 13.91336 (TREZE MIL,
NOVECENTOS E TREZE REAIS E TRINTA E SEIS

CENTAVOS).

Dê ciência aos interessados e determinar que seja lavrado o respectivo
Contrato Administrativo e a extração dos respectivos empenhos de
despesas pelo setor competente.

Monteiro - PB, 26 de Setembro de 2023.

ANNA LORENA LEITE NÓBREGA LAGO
Prefeita

Publicado por:
Erinaldo Araújo Sousa

Código Identlflçador:8247BCAB

ESTADO DA paraíba
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO VELHO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA MUNICIPAL N° 010, DE 27 DE SETEMBRO DE

2023

PORTARIA MUNICIPAL N" 010, DE 27 DE SETEMBRO DE
2023

Ementa: Dispõe sobre nomeação da Comissão de
Seleção dos Editais 001/2023 e 002/2023 do
Município de Ouro Vclho/PB e dá outras
providências.

CONSIDERANDO a publicação do Edital 01/2023 - EDITAL DE
SELEÇÃO DE PROJETOS DE AUDIOVISUAL PARA
INCENTIVO CULTURAL e do Edital 02/2023 - EDITAL DE
PREMIAÇÃO PARA AS DEMAIS ÁREAS DA CULTURA,
financiado com recursos da Lei Paulo Gustavo.

O Exmo. Sr. Prefeito de Ouro Velho/PB, limo. Augusto Santa Cruz
Valadares, no uso das suas atribuições que lhes são conferidas pela
Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1° - Fica criada a Comissão de Seleção, composta por servidores
da Prefeitura Municipal de Ouro Velho/PB.

i. Maria do Socorro Menezes

ii. Socorro de Fátima Viana Ferreira
iii. Janaina Soraia Costa Marques

Art. 2° - A Comissão terá a função de avaliar os projetos selecionados
nos Editais financiados com recursos da Lei Paulo Gustavo.

Art. 3" - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Publique-se
Registre-se
Cumpra-se

Ouro Velho/PB, 27 de setembro de 2023.

AUGUSTO SANTA CRUZ VALADARES

Prefeito Municipal de Ouro Velho/PB
Publicado por:

Antonio Henrique Menezes Nascimento
Código Idcntilicador:C383FDAA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DÊ FEDRA LAVRADA

GABINETE

LICENÇA MATERNIDADE

PORTARIA

Ns 0109/2023-GP

Dispõe sobre: Concessão de Licença Maternidade.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDRA LAVRADA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Lei Orgânica, Constituição Federal, em harmonia com
as disposições da legislação municipal regente, especificamente, no
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, Lei n° 23/97 e. nos
demais normativos da espécie:
CONSIDERANDO o disciplinamento da Lei Municipal no 23/97,
dispondo sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos
Municipais, em conformidade ao disposto no arl 104;

CONSIDERANDO a recomendação médica pelo o afastamento da
servidora pública de suas atividades funcionais, em face da
maternidade, bem como a orientação da Assessoria Jurídica desta
municipalidade:

RESOLVE:

Art, l". CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE à servidora
pública JUCEMARIA KELLY VASCONCELOS BRAGA, matricula
n" 01001-4, ocupante do cargo em Comissão de Diretora de
Departamento, com lotação da Secretaria de Saúde, integrante da

www.diariomunicipal.com.br/famup 23



Paraiba. 04 de Outubro de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba • ANO XIV |N° 3463

Publicado por:
Saionara Lucena Silva

Código ldentincador:FB9B0BF3

ESTADO DA PARAÍBA
:  PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MONTEIRO
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU
JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
TRANSPORTE ESCOLAR, PARA ATENDER A DEMANDA
DA REDE MUNICIPAL E ESTADUAL DE ENSINO, NO
MUNICÍPIO DE MONTEIRO (PB). FUNDAMENTO LEGAL:
nos termos da Lei Federal n®. 10.520/02. Decreto n° 10.024/19, Lei

Complementar Federal n°. 123/2006 e a Lei n®. 8.666/93 -
ALTERADA - PROCESSO I.ICITATÓRIO N®. 110/2023. Preggo
Eletrônico n® 0.10.76/2023 - SRP. VIGÊNCIA: o presente contrato
tem vigência até 21/04/2024 a partir da data de assinatura do contraio.
PARTES CONTRATANTES: FUNDO MUNICIPAL EDUCAÇÃO
DE MONTEIRO/ANNA LORENA LEITE NÓBREGA LAGO e a
empresa JOSE EVERALDO FEITOSA DA SILVA, inscrito(a) no
CNPJ/MF sob o n° 26.945.298/0001-04. sediado(a) no Sitio Poção,
s/n. Zona Rural, Monteiro-PB, CEP: 58.500-000, com o valor total de

^^RS 22.944,00 (VINTE E DOIS MIL E NOVECENTOS E
QUARENTA E QUATRO REAIS) - CT n°
I10.2.01/2023/CSL/FME.

Monteiro - PB, 21 de setembro de 2023.

ANNA LORENA LEITE NÓBREGA LAGO
Gestora do Fundo Municipal de Educação

Publicado por:
Erinaldo Araújo Sousa

Código Idcntificadar:A6ABFB27

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MONTEIRO
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA A
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
SERVIÇOS DE APOIO PARA PACIENTES DESTA
MUNICIPALIDADE ENCAMINHADOS PARA JOÃO PESSOA
-  PB, PARA ATENDIMENTO ATRAVÉS DE T.F.D
(TRATAMENTO FORA DE DOMICÍLIO) ENCAMINHADOS
PELA UNIDADE CENTRAL DE SAÚDE DA SECRETÃRIA DE
SAÚ1)E DESTA MUNICIPALIDADE. FUNDAMENTO LEGAL:

r*V>os termos da Lei Federal n®. 10.520/02, Decreto n" 10.024/19, Lei
Complementar Federal n®. 123/2006 e a Lei n°. 8.666/93 -
ALTERADA - PROCESSO LICITATÓRIO N°. 107/2023. Pregão
Eletrônico n° 0.10.81/2023 - SRP. VIGÊNCIA: o presente conüato
tem vigência até 02/10/2024 a partir da data de assinatura do contrato.
PARTES CONTRATANTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DE MONTEIRO / ANA PAULA BARBOSA OLIVEIRA MORATO

e a empresa; GF ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS, SERVIÇOS
DE ALIMENTACAO E PENSÃO LTDA, Inscrito (a) no CNPJ sob
o n° 09.677.043/0001-80, sediado (a) na Rua Rodrigues de Aquino.
577, Centro, João Pessoa-PB, com o valor total de RS 360230,00

(TREZENTOS E SESSENTA MIL E DUZENTOS E TRINTA
REAIS) - CT n" 116.I.01/2023/FMS.

MONTEIRO - PB, 02 DE OUTUBRO DE 2023.

ANA PAULA BARBOSA OLIVEIRA MORATO

Gestora do FMS

Publicado por:
Erinaldo Araújo Sousa

Código Idcnlincador:EI3344FF

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N' O.IÚ. 76/2023/PMM

Nos termos do relatório final e adotando as razões que nortearam o
julgamento do Pregoeiro Oficial, HOMOLOGO o resultado do
PREGÃO ELETRÔNICO N® 0.10.76/2023. que tem por objeto o
CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA PARA A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR,
PARA ATENDER A DEMANDA DA REDE MUNICIPAL E
ESTADUAL DE ENSINO, NO MUNICÍPIO DE MONTEIRO
(PB), conforme termo de adjudicação, em favor da seguinte empresa:

JOSE EVERALDO FEITOSA DA SILVA, CNPJ n°
26.945.298/0001-04, para os itens descritos no Termo de
Adjudicação, no Valor Global de RS 22.944,00 (VINTE E DOIS
MIL E NOVECENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS).

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MONTEIRO
homologa o valor de RS 22.944,00 (VINTE E DOIS MIL E
NOVECENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS).

Dê ciência aos interessados c determinar que seja lavrado o respectivo
Contrato Administrativo e a extração dos respectivos empenhos de
despesas pelo setor competente.

Monteiro - PB, 21 de Setembro de 2023.

ANNA LORENA LEITE NÓBREGA LA GO
Prefeita

Publicado por:
Erinaldo Araújo Sousa

Código Identincador:3024A57C

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO
AVISO DE CONVOCAÇÃO

AVISO DE CONVOCAÇÃO

Pregão Eletrônico n° 0.10.77/2023

A presente licitação foi iniciada em 20 de Setembro de 2023, tendo
como objeto SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA
AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E ELETRODOMÉSTICOS,
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, para atender as
necessidades da Prefeitura Municipal de Monteiro, Encerrada a
licitação em 21 de Setembro de 2023, após finalizado processo as
empresas: MEGGA DISTRIBUIDORA DE MÓVEIS E
UTÉNSILIOS LTDA, inscrito (a) no CNPJ sob o n®
40.256.020/0001-42, cuja qual sagrou-se vencedora com valor global
de RS 19.520,00 (DEZENOVE MIL, QUINHENTOS E VINTE
REAIS); LRF DISTRIBUIDORA LTDA, inscrito (a) no CNPJ sob
o n° 49.464.926/0001-27, cuja qual sagrou-se vencedora com valor
global de RS 27213,36 (VINTE E SETE MIL, TREZENTOS E
TREZE REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS); Não deu
retomo sobre a assinatura do contrato e ata referente a este processo,
logo estamos concedendo prazo de 02 dia para que a mesma envie
contrato e ata devidamente assinados caso contrário tomaremos as

medidas legais cabíveis Maiores informações poderão ser obtidas
junto ao setor de licitações da Prefeitura Municipal de Monteiro.

Monteiro - PB, 03 de Outubro de 2023.

ANNE RAFAELLE DE SANTA CRUZ MELO
Pregoeira

Publicado por:
Erinaldo Araújo Sousa

Código Identificador: E3C415A7

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N®
0.I0.81/2023/00I

www.diariomunicipal.com.br/iàmup 20



Paraíba, 29 de Setembro de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba • ANO XIV | N° 3460

está violando o principio da vinculaçào ao edital, que garante a
segurança jurídica dos participantes.
Violação do princípio da isonomia; A licitação tem como objetivo
selecionar a proposta mais vantajosa para a Administração Piiblica,
em condições de igualdade entre os participantes. Ao desistir do
certame, a licitante vencedora impede que a Administração Pública
possa contratar a empresa que apresentou a proposta mais vantajosa,
violando o princípio da isonomia.
Violação do principio da cconomicidade: A Administração Pública
tem o dever de licitar de forma a garantir o menor preço possível para
os serviços ou bens que necessita adquirir. Ao desistir do certame, a
licitante vencedora impede que a Administração Pública possa
contratar a empresa que apresentou a proposta mais econômica,
violando o principio da economicidade.
Além desses fundamentos jurídicos, a desistência do licitante
vencedor após homologação também pude configurar uma prática
anticómpetitiva, pois pode prejudicar a livre concorrência no mercado.
A Lei n°. 8.666/93, que regula as licitações públicas no Brasil, prevê
em seu artigo 42 que o adjudicatário do certame deverá assinar o
contrato no prazo estabelecido no edital. O artigo 43, por sua vez,
estabelece que a Administração Pública poderá aplicar sanções à
empresa licitante que descumprir essa obrigação, inclusive a de
declaração de inidoneidade para licitar c contratar com a
Administração Pública.
Portanto, a desistência da empresa licitante vencedora após

^'^^í^mologação viola os seguintes artigos da Lei n°. 8.666/93:
rtigo 42: que estabelece a obrigatoriedade da assinatura do contrato

pelo adjudicatário no prazo estabelecido no edital;
Artigo 43: que estabelece as sanções aplicáveis à empresa licitante
que descumprir essa obrigação, inclusive a de declaração de
inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública.
Aléni desses artigos, a desistência da empresa licitante vencedora após
homologação também pode configurar uma violação ao principio da
vincúlação ao edital, previsto no artigo 31 da Lei n°. 8.666/93. Esse
principio estabelece que os licitantes estão vinculados ás condições
estabelecidas no edital, inclusive no que diz respeito à apresentação da
proposta e à assinatura do contrato.
Em conformidade com os fundamentos jurídicos acima expostos, a
jurisprudência do Tribunal de Contas da União (TCU) tem
considerado ilegal a desistência do licitante vencedor após
homologação. Em um acórdão recente, o TCU entendeu que a
desistência da licitante vencedora após homologação configura uma
ofensa aos principios da vinculaçào ao edital, da isonomia e da
cconomicidade, e determinou a aplicação de sanções à empresa
licitante.

Portanto, a desistência do licitante vencedor após homologação é uma
prática ilegal que pode gerar conseqüências graves para a empresa
licitante, como a aplicação de sanções administrativas e a perda da

✓'^dibilidade no mercado.

TII - DAS SANÇÕES APLICÁVEIS
As sanções aplicáveis à empresa licitante que desiste do certame após
homologação são previstas no artigo 43 da Lei n°. 8.666/93. Essas
sanções podem ser:
Advertência: é a sanção mais leve e consiste em um aviso formal à
empresa licitante.
Multa: é uma sanção pecuniária que pode ser aplicada em valores
crescentes, de acordo com a gravidade da infração.
Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de
contratar com a Administração Pública: essa sanção impede a empresa
licitante de participar de licitações públicas e de contratar com a
Adininistração Pública por um período determinado, que pode variar
de seis meses a dois anos.

Declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a
Administração Pública: c a sanção mais grave e consiste na
impossibilidade da empresa licitante de participar de licitações
públicas e de contratar com a Administração Pública por um período
indeterminado.

A escolha da sanção aplicável ao caso deve ser feita pela
Administração Pública, levando em consideração a gravidade da
infração e os antecedentes da empresa licitante.
Além das sanções previstas na Lei n". 8.666/93, a empresa licitante
que desiste do certame após homologação também pode ser

responsabilizada civilmente, por perdas e danos causados à
Administração Pública.
III-DO DISPOSITIVO

DECIDE-SE, CUTELARMENTE, até decisão definitiva, pela
suspensão do direito de contratar da Construtora LIMA
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELl, CNPJ N" 42.540.677/0001-
62, com o Município de Monteiro (PB), até conclusão do presente
processo administrativo, ficando determinada a realização de
notificação da empresa para apresentar defesa no prazo de 15 (quinze
dias), em relação aos fatos que ensejaram a mencionada ocorrência,
por onde advertiu-se que ao final do processo administrativo poderia
ser aplicada, em definitivo, as penalidades de multa, declaração de
inidoneidade, com proibição de contratação com o poder público,
informações conseqüentes junto ao SICAF, Cadastro Nacional dc
Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS), cadastro de empresas
inidoneas junto ao TCU e demais sistemas de compras públicas.

Monteiro (PB), 28 de setembro de 2023.

ANA LORENA LEITENOBREGA LAGO

Prefeita Constitucional

Publicado por:

Erinaldo Araújo Sousa
Código Identificador:7IC9A49l

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°
O.I0.77/2023/OOI/002/003//Ü05/006/007/008/009/OOIO

PREGÃO ELETRÔNICO N"0.10.77/2023

A Prefeita em Exercício do Município de Monteiro, através da sua
Pregoeira OEcial, de acordo com as atribuições que lhe foram
conferidas, em conformidade com o resultado do pregão abaixo
relacionado e devitiamenie homologado, RESOLVE, nos termos da
Lei Federal n°. 10.520/02, Decreto n° 10.024/19, Lei Complementar
Federal n". 123/2006 c a Lei n". 8.666/93, Decreto Municipal n°.
I.l 15/2019 toma público o EXTRATO DA ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS do Prenão Eletrônico n° 0.10.77/2023. PROCESSO
ADMINISTRATIVO: 111/2023. OBJETO: SISTEMA DE

REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E
ELETRODOMÉSTICOS, CONFORME TERMO DE
REFERÊNCIA. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da data dc
assinatura - DATA DA ASSINATURA: 27 de Setembro de 2023.
EMPRESAS VENCEDORAS: MEDSHOP HOSPITALAR
LTDA, CNPJ - 03.524.249/0001-94, com o valor totol de RS
3.500,00 (TRÊS MIL E QUINHENTOS REAIS); GHPS
BARRETO - CNPJ 27.103.616/0001-44, com o valor total de RS
26J79,80 (VINTE E SEIS MIL, DUZENTOS E SETENTA E
NOVE REAIS E OITENTA CENTAVOS); EXEBR
INFORMÁTICA LTDA - CNPJ 29.520.946/0001-60. com o valor
total de RS 18.662,70 (DEZOITO MIL, SEISCENTOS E
SESSENTA E DOIS REAIS E SETENTA CENTAVOS); CH3
COMÉRCIO E NEGÓCIOS LTDA - CNPJ 43.684.445/0001-40.
com o valor total de RS 2.464,00 (DOIS MIL, QUATROCENTOS
E SESSENTA E QUATRO REAIS); REDNOV FERRAMENTAS
LTDA - CNPJ 45.769.285/0001-68, com o valor total de RS
22J09,00 (VINTE E DOIS MIL, TREZENTOS E NOVE REAIS);
DELTA DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA - CNPJ
45.853.627/0001-23, com o valor total de RS 20.590,00 (VINTE
MIL, QUINHENTOS E NOVENTA REAIS); LICITASP
DISTRIBUIDOR DE EQUIPAMENTOS SOCIEDADE
UNIPESSOAL LTDA - CNPJ 48.277.417/0001-22, com o valor totól
dc RS 16.425,45 (DEZESSEIS MIL, QUATROCENTOS E
VINTE E CINCO REAIS E QUARENTA E CINCO
CENTAVOS); DANTAS ELETROMÓVEIS E
EQUIPAMENTOS LTDA - CNPJ 49.140.067/0001-10, com o valor
total de RS 27J66,00 (VINTE E SETE MIL, TREZENTOS E
SESSENTA E SEIS REAIS); ERGO OFFICE COMÉRCIO DE
MÓVEIS LTDA - CNPJ 49.410.635/0001-56, com o valor total dc
RS 12.000,00 (DOZE MIL REAIS);
de acordo com a ata de registro de preços em anexo ao referido
processo.

www.diaríomunicipal.com.br/famup 30



Paraíba, 29 de Setembro de 2023 • Diário Oficia! dos Municípios do Estado da Paraíba • ANO XIV | N° 3460

Monteiro - PB, 27 de Setembro de 2023.

ANNA LORENA LEITE NÓBREGA LAGO
Prefeita

Publicado por:
Erínaldo Araújo Sousa

Código ldentificador:466SEC88

ESTADO DA PARAIBA
:  PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO VELHO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°

00008/2023

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE OURO VELHO
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 00008/2023
Toma púbíico que fará reaíizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe
de Apoio, sedia^ na Praça Coronel Sérgio Dantas, 55 - Centro - Ouro
Veíl\p • PB, por meio do site
https;//www.compiasnet.gov.br/seguro/1oginPortalFomecedor.asp,
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para;
Aquisição parcelada de Combustível, por período de 12 (doze) meses,

y^ara atender ao Fundo Mimicipal de Saúde de Ouro Vclho/PB.
bertura da sessão pública: I0:Í5 horas do dia II de Outubro de

2023. Inicio da fase de lances: para ocorrer nessa mesma sessão
pública. Referencia: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal n° 10.520/02 e
subsidiariamente a Lei Federal n° 8.666/93; Lei Complementar n"
123/06; Decreto Federal n" 10.024/19; e legislação pertinente,
consideradas as alterações posteriores das referidas normas.
Informações: das 08:00 Às 12:00 horas e das 14:00 Até Às 18:00
horas dos dias úteis, no endereço supracitado.Telefone: (083)
33501098. E-mail: cpl.ourovelho@gmail.com.Edital:
www.ourovelho.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br;
https://www.comprdsnet.gov.br/seguro/ioginPortaiFomecedor.asp.

Ouro Velho - PB, 28 de Setembro de 2023

ANTÔNIO HENRIQUE MENEZES NASCIMENTO ■
Pregoeiro Oficiai

Publicado por:
Vanderiania de Lucena Gouveia

Código Identiflcador:9CAi76E2

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PICUÍ

CAMARA MUNICIPAL DE PICUI "CASA FRANCISCO

EDUARDO DE MACÊDO"
PORTARIA N" 04S/2D23-CMP

0 Presidente da câmara municipal de picuí,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,
conferidas peias disposições contidas na Lei Orgânica Municipal.
Regimento Intemo do Poder Legislativo e legislação pertinente:

RESOLVE:

1 - EXONERAR o Senhor JOSÉ REGINALDO DE ARAÚJO, do
cargo em comissão de Assessor Parlamentar com lotação na Divisão
de Serviços Administrativos, pertencente à Estrumra Administrativa
deste Poder Legislativo;

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Registre-se,
Publique-se,
Dê-se ciência.

Picui-PB, em 29 de setembro de 2023.

CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ "CASA FRANCISCO
-=4=^ EDUARDO DE MACÊDO"

PORTARIA N» 046/2023-CMP

0 PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelas disposições contidas na Lei Orgânica Municipal,
Regimento Interno do Poder Legislativo e legislação pertinente:

RESOLVE:

1 - EXONERAR o Senhor JOSÉ ONILDO VASCONCELOS DOS
SANTOS NETO do cargo em comissão de Diretor de Secretaria com
lotação na Divisão de Serviços Administrativos, pertencente à
Estrutura Administrativa deste Poder Legislativo;

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Registre-se,
Publique-se,
Dê-se ciência.

Picui-PB, em 29 de setembro de 2023.

A TA/DE DANTAS XA VIER
Presidente

Publicado por:
Wallysson Bruno Macedo Batros
Código Identificador:33930539

A TA/DE DANTAS XA VIER
• Presidente -

Publicado por:
Wallysson Bruno Macedo Barros
Código Identincador:6488A6F3

CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ "CASA FRANCISCO
EDUARDO DE MACÊDO"
PORTARIA N° 047/2023-CMP

0 PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,
conferidas peias disposições contidas na Lei Orgânica Municipal,
Regimento Interno do Poder Legislativo e legislação pertinente:^

RESOLVE:

1 - EXONERAR o Senhor WALLAN ATAÍDE DANTAS DOS
SANTOS, do cargo em comissão de Assessor de Comunicação,
pertencente à Estrutura Administrativa deste Poder Legislativo;

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Registre-se,
Publique-se,
Dê-sc ciência.

Picui-PB, em 29 de setembro de 2023.

ATAÍDE DANTAS XAVIER

Presidente

Publicado por:
Wallysson Bruno Macedo Barros

Código Identincador:FE8FB09B

GABINETE DO PREFEITO

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N» 00018/2022 -
PE00012/2021

Instrumento: 3° Termo Aditivo ao Contrato N° 00018/2022.
Fundamento Legal: Pregão Eletrônico n° 00012/2021. Contratante:
Município de Picui - Prefeitura Municipal. Contratada: MARIA
ELIZABETE ANDRIOLA DE ALMEIDA GONÇALVES - ME.
Objeto do Aditivo: RS 21.651,00 (vinte e um mil, seiscentos e

www.diariomunicipai.com.br/famup 31



Paraíba. 20 de Outubro de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba ♦ ANO XIV | N° 3474

assinatura do contrato. PARTES CONTRATANTES: FUNDO
MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MONTEIRO/ANNA
LORENA LEITE NÓBREGA LAGO e a empresa: MEGGA
DISTRIBUIDORA DE MÓVEIS E UTÉNSILIOS LTDA, inscrito
(a) no CNPJ sob o n" 40.256.020/000 M2, sediado (a) na Av.
Francisco Sá, 3190 Galpão K, Carlito Pamplona, em Fortaleza/CE.
com o valor total de RS 4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) - CT n"
11 U.04/2023/FMAS/CSL;

Monteiro - PB, 27 de Setembro de 2023.

ANNA LORENA LEITE NÓBREGA LAGO
Prefeita

Publicado por:
Erinaldo Araújo Sousa

Código Identificador:57D849A9

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MONTEIRO
EXTRATO DO CONTRATO

OBJETO; SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA
AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E ELETRODOMÉSTICOS,
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. FUNDAMENTO
LEGAL: nos termos da Lei Federal n°. 10.520/02, Decreto n"
10.024/19, Lei Complementar Federal n°. 123/2006 e a Lei n°.
8.666/93 - ALTERADA - PROCESSO LICITATÓRIO N°.
111/2023. Pregão Eletrônico n° 0.10.77/2023 - SRP. VIGÊNCIA: o
presente contrato tem vigência até 27/09/2024 a partir da data de
assinatura do contraio. PARTES CONTRATANTES: FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE DE MONTEIRO / ANA PAULA
BARBOSA OLIVEIRA MORATO e a empresa: MEGGA
DISTRIBUIDORA DE MÓVEIS E UTÉNSILIOS LTDA, inscrito
(a) no CNPJ sob o n" 40.256.020/0001-42, sediado (a) na Av.
Francisco Sá, 3190 Galpão K, Carlito Pamplona, em Fortaleza/CE.
CEP 60.310-052, com o valor total de RS 15.520,00 (QUINZE MIL,
QUINHENTOS E VINTE REAIS) - CT n° I1I.1.04/2023/FMS;

Monteiro - PB, 27 de Setembro de 2023.

ANA PAULA BARBOSA OLIVEIRA MORATO

Gestora do FMS.

Publicado por:
Erinaldo Araújo Sousa

Código Identificador:A5579127

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N".
0.10.88/2023-SRP

A Comissão Pennanente de Licitação da prefeitura Municipal de
Monteiro, através da Pregoeira Ofícial e Equipe de Apoio,
devidamente nomeados pela Prefeitura Municipal de Monteiro,
toRna público e comunica aos interessados que se encontra
aberta à licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICA n".
0.10.^8/2023, cujo objeto o SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CURATIVOS
BIOLÓGICOS CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO TERMO
DE REFERÊNCIA DO EDITAL. DATA DA ABERTURA: 01 DE
NO\'EMBRO DE 2023, ÀS 09H00MIN (HORÁRIO LOCAL).
Valor RS 384.617,00. Cópia do edital de demais documentos
pertinentes estará á disposição no setor de licitações da Prefeitura
Municipal de Monteiro, à Rua Dr. Alcindo Bezerra de Menezes, 13,
Centro, 1® Andar, nesta Cidade, no horário de expediente das
07h30min às I3h00min. Outras informações pelo email
licitacaopmmonteiro@gmail.com,
http://www.comprasgovemamentais.gov.br/. www.monteiro.pb.gov.br
e httpsy/tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.Jsf.

Monteiro-PB 18 de Outubro de 2023.

ANNE RAFAELLE DE SANTA CRUZ MELO

Prcgpeira

Publicado por:
Erinaldo Araújo Sousa

Código IdentIflcador:34E979B2
-

PREFEITURAMUNICIPAL DE MONTEIRO ^

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°
0.10.77/2023/004

PREGÃO ELETRÔNICO N°0.10.77/2023

A Prefeita em Exercício do Município de Monteiro, através da sua
Pregoeira Oficial, de acordo com as atribuições que lhe foram
conferidas, em conformidade com o resultado do pregão abaixo
relacionado e devidamente homologado, RESOLVE, nos tennos da
Lei Federal n°. 10.520/02. Decreto n" 10.024/19, Lei Complementar
Federal n®. 123/2006 e a Lei n®. 8.666/93, Decreto Municipal n®.
I.l 15/2019 toma público o EXTRATO DA ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS do Pregão Eletrônico n° 0.10.77/2023. PROCESSO
ADMINISTRATIVO: 111/2023. OBJETO: SISTEMA DE

REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E
ELETRODOMÉSTICOS, CONFORME TERMO DE
REFERÊNCIA. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da data de
assinatura - DATA DA ASSINATURA: 27 de Setembro de 2023.
EMPRESA VENCEDORA: MEGGA DISTRIBUIDORA DE
MÓVEIS E UTÉNSILIOS LTDA - CNPJ 40.256.020/0001-42, com
o valor total de RS 19.520,00 (DEZENOVE MIL, QUINHENTOS
E VINTE REAIS);
de acordo com a ata de registro de preços em anexo ao referido
processo.

Monteiro - PB, 27 de Setembro de 2023.

ANNA LORENA LEITE NÓBREGA LAGO
Prefeita

Publicado por:
Erinaldo Araújo Sousa

.  Código Identifiçadoc:35BEDFEB_

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO
HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° ,

0.I0.84/2023/PMM

Nos tennos do relatório final e adotando as razões que nortearam o
Julgamento do Pregoeiro Oficial, HOMOLOGO o resultado do
PREGÃO ELETRÔNICO N° 0.10.84/2023. que tem por objeto o
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, PARA O
CENTRO DE REFERÊNCIA EM ARTESANATO DO CARIRI,
confonne termo de adjudicação, em favor da seguintes empresas:
C DA SILVA GRANGEIRO- INDUSTRIA E COMERCIO DE
MOVEIS, CNPJ 13.895.847/0001-23, o valor global de RS 6.960,00
(seis mil, novecentos e sessenta reais)

WM COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 28.358.266/0001-20,
o valor global de RS 889,00 (oitocentos e oitenta e nove reais)

DIVINA COMERCIO DE MOVEIS E EQUIP. PARA ESCRITÓRIO
LTDA. CNPJ 29.960.500/0001-57, o valor global de RS 474,00
(QUATROCENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS)

REVOLUTION CORPORATION LTDA, CNPJ 39.252.780/0001-00,
o valor global de R$ 450,00 (QUATROCENTOS E CINQÜENTA
REAIS)

48.959.160 FRANCIELLY FATIMA FARIA, CNPJ
48.959.160/0001-99. o valor global de RS 2.848.50 (DOIS MIL,
OITOCENTOS E QUARENTA E OITO REAIS E CINQÜENTA
CENTAVOS),

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO homologa o valor
de RS 11.621,50 (onze mil, sciscentos e vinte c um reais e cinqüenta
centavos).

www.diariomunicipal.com.br/tamup 21



Paraíba, 20 de Outubro de 2023 • Diário Oficial dos Municipios do Estado da Paraíba • ANO XIV IN 3474

assinatura do contrato. PARTKS CONTRATANTES; FUNDO
MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MONTEIRO/ANNA
LORENA LEITE NÓBREGA LAGO e a empresa: MEGGA
DISTRIBUIDORA DE MÓVEIS E UTÉNSILIOS LTDA, inscrito
(a) no CNPJ sob o n" 40.256.020/0001-42, sediado (a) na Av.
Francisco Sá, 3190 Galpão K, Carlito Pamplona, em Fortaleza/CE.
com o valor total de RS 4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) - CT n
111J.04/2023/FM AS/CSL;

Moiíteiro - PB, 27 de Setembro de 2023.

ANNA LORENA LEITE NÓBREGA LAGO
Prefeita

Publicado por:
Erinaldo Araújo Sousa

Código ldenllflcador:57D849A9

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MONTEIRO
EXTRATO DO CONTRATO

OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA
AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E ELETRODOMÉSTICOS,
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. FUNDAMENTO
LEGAL: nos termos da Lei Federal n'. 10.520/02, Decreto n"
10024/19, Lei Complementar Federal n". 123/2006 e_a Lei n°.
8.666/93 - ALTERADA - PROCESSO LICITATORIO N°.
111/2023. Pregão Eletrônico n' 0.10.77/2023 - SRP. VIGÊNCIA: o
presente contrato tem vigência até 27/09/2024 a partir da data de
assinatura do contrato. PARTES CONTRATANTES: FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE DE MONTEIRO / ANA PAULA
BARBOSA OLIVEIRA MORATO e a empresa: MEGGA
DISTRIBUIDORA DE MÓVEIS E UTENSÍLIOS LTDA, inscrito
(a) no CNPJ sob o n" 40.256.020/0001-42, sediado (a) na Av.
Francisco Sá, 3190 Galpão K, Carlito Pamplona, em Fortaleza/CE,
CEP 60.310-052, com o valor total de RS 15.520,00 (QUINZE MIL,
QUINHENTOS E VINTE REAIS) - CT n" I1I.1.04/2023/FMS;

Monteiro - PB, 27 de Setembro de 2023.

ANA PAULA BARBOSA OLIVEIRA MORATO
Gestora do FMS.

Publicado por:

Erinaldo Araújo Sousa
Código IdentlfIcador:A5579127

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N".

0.10.88/2023-SRP

A Comissão Permanente de Licitação da prefeitura Municipal de
Monteiro, através da Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio,
devidamente nomeados pela Prefeitura Municipal de Monteiro.
TORNA PÚBLICO e comunica aos interessados que se encontra
aberta à licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICA n".
0.10.88/2023, cujo objeto o SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CURATIVOS
BIOLÓGICOS CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO TERMO
DE REFERÊNCIA DO EDITAL. DATA DA ABERTURA: 01 DE
NOVEMBRO DE 2023, ÀS 09H0OMIN (HORÁRIO LOCAL).
Valor R$ 384.617,00. Cópia do edital de demais documentos
pertinentes estará á disposição no setor de licitações da Prefeitura
Municipal de Monteiro, à Rua Dr. Alcindo Bezerra de Menezes, 13.
Centro, 1° Andar, nesta Cidade, no horário de expediente das
07h3Òmin às 13h00min. Outras informações pelo email
licitacaopmmonteiro@gmail.com,
http://www.comprasgovemamentals.gov.br/, www.montelro.pb.gov.br
e https://tramita.tce.pb.gov.br/traniita/pages/main.jsf.

Monteiro-PB 18 de Outubro de 2023.

ANNE RAFAELLE DE SANTA CRUZ MELO
Pregoeira

Publicado por:
Erinaldo Araújo/Sousa

Código Identificador:34E979B2

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°

0.10.77/2023/004

PRF.aÃO ELETRÔNICO N' 0.10.77/2023

A Prefeita em Exercido do Município de Monteiro, através da sua
Pregoeira Oficial, de acordo com as atribuições que lhe fotM
conferidas, em conformidade com o resultado do pregão abaixo
relacionado e devidamente homologado, RESOL VE, nos termos da
Lei Federal n°. 10.520/02, Decreto n° 10.024/19, Lei Complementar
Federal n°. 123/2006 e a Lei n°. 8.666/93, Decreto Municipal n°.
1.115/2019 toma público o EXTRATO DA ATA DE REGISTRO
DF. PREÇOS do Prppãn F.letrõnico 1° 0-10.77/2023. PROCESSIj
AfiMlNISTRATIVO: 111/2023. OBJETO: SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E
ELETRODOMÉSTICOS, CONFORME TERMO DE
REFERÊNCIA. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da data de
assinatura - naTA DA ASSINATURA: 27 de Setembro de 2023.
F.IVIPRF.SA VENCEDORA: MEGGA DISTRIBUIDORA DE
MÓVEIS E UTÉNSILIOS LTDA - CNPJ 40.256.020/0001-42, com
o valor total de RS 19.520,00 (DEZENOVE MIL, QUINHENTOS
E VINTE REAIS); . ..
de acordo com a ata de registro de preços era anexo ao refendo
processo.

Monteiro - PB, 27 de Setembro de 2023.

ANNA LORENA LEITE NÓBREGA LAGO
Prcf®'*® „ . „ .Publicado por:

Erinaldo Araújo Sousa

Código Identificador:3SBEDFEB

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO
HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N»

0.10.84/2023/PMM

Nos termos do relatório final e adotando as razões que nortearam o
julgamento do Pregoeiro Oficial, HOMOLOGO o resultado do
PRF.GÃO ELETRÔNICO N° 0.10.84/2023. que tem por objeto o
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, PARA O
CENTRO DE REFERÊNCIA EM ARTESANATO DO CARIRI,
conforme termo de adjudicação, em favor da seguintes empresaS:
C DA SILVA GRANGEIRO- INDUSTRIA E COMERCIO DE
MOVEIS, CNPJ 13.895.847/0001-23, o valor global de RS 6.960,00
(seis mil. novecentos e sessenta reais)

WM COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 28.358.266/0001-20,
o valor global de RS 889,00 (oitocentos e oitenta e nove reais)

DIVINA COMERCIO DE MOVEIS E EQUIP. PARA ESCRITÓRIO
LTDA CNPJ 29.960.500/0001-57. o valor global de RS 474,00
(QUATROCENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS)

REVOLUTION CORPORATION LTDA, CNPJ 39.252.780/0001-00,
o valor global de RS 450,00 (QUATROCENTOS E CINQÜENTA
REAIS) :

48.959.160 FRANCIELLY FATIMA FARIA, ;CNPJ
48 959 160/0001-99. o valor global de RS 2.848.50 (DOIS MIL,
OITOCENTOS E QUARENTA E OITO REAIS E CINQÜENTA
CENTAVOS),

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO homologa o valor
de RS 11.621,50 (onze mil, seiscentos e vinte e um reais e cinqüenta
centavos).

www.diariomunicipal.com.br/famup 21



Paraíba, 20 dc Oucubro de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba • ANO XIV | N° 3474

assinatura do contrato. PARTES CONTRATANTES: FUNDO

MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MONTEIRO/ANNA
LORENA LEITE NÓBREGA LAGO e a empresa: MEGGA
DISTRIBUIDORA DE MÓVEIS E UTÉNSILIOS LTDA, inscrito
(a) no CNPJ sob o n" 40.256.020/0001-42, sediado (a) na Av.
Francisco Sá, 3190 Galpão K, Carlito Pamplona, em Fortalcza/CE,
com o valor total de RS 4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) - CT n°
111.3.04/2023/FMAS/CSL;

Monteiro - PB, 27 de Setembro de 2023.

ANNA LORENA LEITE NÓBREGA LAGO
Prefeita

Publicado por:
Erínaldo Araújo Sousa

,  Código Identificador:57D849A9
/■ .■'.t I 1 II.-. UM . 1 mi.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MONTEIRO
EXTRATO DO CONTRATO

OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA
AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E ELETRODOMÉSTICOS,
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. FUNDAMENTO
LEGAL: nos termos da Lei Federal n°. 10.520/02, Decreto n°
10.024/19, Lei Complementar Federal n®. 123/2006 e a Lei n°.

— 8.666/93 - ALTERADA - PROCESSO LICITATÓRIO N°.
11/2023. Pregão Eletrônico n° 0.10.77/2023 - SRP. VIGÊNCIaTo

presente contrato tem vigência até 27/09/2024 a partir da data de
assinatura do contrato. PARTES CONTRATANTES: FUNDO
MUblICIPAL DE SAÚDE DE MONTEIRO / ANA PAULA
BARBOSA OLIVEIRA MORATO e a empresa: MEGGA
DISTRIBUIDORA DE MÓVEIS E UTÉNSILIOS LTDA, inscrito
(a) no CNPJ sob o n® 40.256.020/0001-42, sediado (a) na Av.
Francisco Sá, 3190 Galpão K. Carlito Pamplona, cm Fortalcza/CE,
CEP 60.310-052, com o valor total de RS 15.520,00 (QUINZE MIL,
QUINHENTOS E VINTE REAIS)-CT n® III.1.04/2023/FMS;

Monteiro - PB, 27 de Setembro de 2023.

ANA PAULA BARBOSA OLIVEIRA MORATO
Gestora do FMS.

Publicado por:
Erinaldo Araújo Sousa

Código Identificador:A5579127

^  PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N®.

0.10.88/2023-SRP

Comissão Permanente de Licitação da prefeitura Municipal de
Monteiro, através da Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio,
devidamente nomeados pela Prefeitura Municipal de Monteiro.
TORNA PÚBLICO e comunica aos interessados que se encontra
aberta à licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICA n®.
0.10.88/2023, cujo objeto o SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CURATIVOS
BIOLÓGICOS CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO TERMO
DE REFERÊNCIA DO EDITAL. DATA DA ABERTURA: 01 DE
NOVEMBRO DE 2023, ÀS 09H00MIN (HORÃRIO LOCAL).
Valor RS 384.617,00. Cópia do edital de demais documentos
pertinentes estará á disposição no setor de licitações da Prefeitura
Municipal de Monteiro, à Rua Dr. Alcindo Bezerra de Menezes, 13.
Centro, 1® Andar, nesta Cidade, no horário de expediente das
07h30min às 13hOOmin. Outras informações pelo email
licitacaopmmonteiro@gmail.com,
htlp://www.comprasgovemamentais.gov.br/, www.monteiro.pb.gov.br
e https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/mam.jsf.

Monteiro-PB 18 de Outubro de 2023.

ANNE RAFAELLE DE SANTA CRUZ MELO
Pregoeira

Publicado por:
Erinaldo Araújo Sousa

Código Identincador:34E979B2

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°

0.10.77/2023/004

PREGÃO ELETRÔNICO N'0.10.77/2023

A Prefeita em Exercício do Município de Monteiro, através da sua
Pregoeira Oficial, de acordo com as atribuições que lhe foram
conferidas, em conformidade com o resultado do pregão qbaixo
relacionado e devidamente homologado, RESOL VE. nos termos da
Lei Federal n». 10.520/02, Decreto n® 10.024/19, Lei Complementar
Federal n°. 123/2006 e a Lei n°. 8.666/93, Decreto Municipal n°.
■1.115/2019 torna público o EXTRATO DA ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS do Pregão Eletrônico n® 0.10.77/2023. PROCESSO
ADMINISTRATIVO: 111/2023. OBJETO: SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E
ELETRODOMÉSTICOS, CONFORME TERMO DE
REFERÊNCIA. VIGÊNCIA; 12 (doze) meses a partir da data de
assinatura - DATA DA ASSINATURA: 27 de Setembro de 2023.
EMPRESA VENCEDORA: MEGGA DISTRIBUIDORA DE
MÓVEIS E UTÉNSILIOS LTDA - CNPJ 40.256.020/0001-42, com
o valor total de RS 19.520,00 (DEZENOVE MIL, QUINHENTOS
E VINTE REAIS);
de acordo com a ata de registro de preços em anexo ao referido
processo.

Monteiro - PB, 27 de Setembro de 2023.

ANNA LORENA LEITE NÓBREGA LAGO
Prefeita

Publicado por:
Erinaldo Araújo Sousa

Código Identincador:35BEDFEB

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO
HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°

O.IO.$4/2023/PMM

Nos termos do relatório final e adotando as razões que nortearam o
julgamento do Pregoeiro Oficial, HOMOLOGO o resultado do
PREGÃO ELETRÔNICO N° 0.10.84/2023. que tem por objeto o
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, PARA O
CENTRO DE REFERÊNCIA EM ARTESANATO DO CARIRI,
conforme termo de adjudicação, em favor da seguintes empresas:
C DA SILVA GRANGEIRO- INDUSTRIA E COMERCIO DE
MOVEIS, CNPJ 13.895.847/0001-23, o valor global de RS 6.960,00
(seis mil, novecentos e sessenta reais)

WM COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 28.358.266/0001-20.
o valor global de RS 889,00 (oitocenlos e oitenta e nove reais)

DIVINA COMERCIO DE MOVEIS E EQUIP. PARA ESCRITÓRIO
LTDA. CNPJ 29.960.500/0001-57. o valor global de RS 474.00
(QUATROCENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS)

REVOLUTION CORPORATION LTDA, CNPJ 39.252.780/0001-00,
o valor global de RS 450.00 (QUATROCENTOS E CINQÜENTA
RE/MS)

48.959.160 FRANCIELLY FATIMA FARIA, CNPJ
48.959.160/0001-99. o valor global de RS 2.848.50 (DOIS MIL;"
OITOCENTOS E QUARENTA E OITO REAIS E CINQUEbQÍÀ
CENTAVOS).

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO homologa o valor
de RS 11.621,50 (onze mil, seiscentos e vinte e um reais e cinqüenta
centavos).

www.diariomunicipal.com.br/famup 21



Paraíba, 29 de Setembro de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba • ANO XIV [ N° 3460

ADITIVO AO CONTRATO N" 95.2.02/2023/FME.

ADITIVO AO CONTRATO N" 95.2.02/2022/FME

Monteiro -PB, 28 de setembro de 2023

ANNE RAFAELLE DE SANTA CRUZMELO-

Prcgocira
Publicado por:

Erinaido Araújo Sousa
Código ldentlflcador:0BF63FA4

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MONTEIRO
AVISO DE CANCELAMENTO CHAMAMENTO PÚBLICO N°

1.9.006/2023

A Comissão Setorial de Licitação do Fundo Municipal de Saúde de
Monteiro, através da Presidente e Comissão de Apoio, devidamente
nomeados pela Prefeita do Município, TORNA PUBLICO o
CANCELAMENTO do CHAMAMENTO PÚBLICO N°
1.9.006/2023, que tem por objeto a o CREDENCIAMENTO de
pessoas jurídicas na Área de Saúde para a Prestação de Serviços,
com a contratação de pessoas jurídicas, instituições privadas com
ou sem fins econômicos ou filantrópicas, prestadoras de serviços
médicos nas especialidades indicadas, atendendo as necessidades
das respectivas unidades de saúde do município de Monteiro-PB,

^.tmS^onforme especificações constantes do edital.Em virtude da
jücitação feita através da Secretaria Municipal de Saúde para

inclusão de mais serviços.

Monteiro - PB, 28 de Setembro de 2023.

ANNE RAFAELLE DE SANTA CRUZ MELO
Presidente da Comissão

Publicado por:
Erinaido Araújo Sousa

Código Identlflcador:S69B8SC8

}

REAIS) - CT n» i I I.I.07/2023/FMS; LICITASP DISTRIBUIDOR
DE EQUIPAMENTOS SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA,
inscrito (a) no CNPJ sob o n° 48.277.417/0001-22, sediado (a) na Rua
Vicente Soaies da Costa, 132, Jardim Primavera, em^São Paulo/SP,
CEP 02755-000, com o valor total de RS 8.180,55 (OITO MIL,
CENTO E OITENTA REAIS E CINQÜENTA E CINCO
CENTAVOSl - CT n° III.I.08/2023/FM5;.—DANTAS
ELETROMOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDAUcíôrwPCá}/^
CNPJ sob o n" 49.I40.067/000I-I0, sediado (am^a Inácio Soaná^j. \
471. Bosque do Piranhas, em São Bento/PB, Ç^%8.865-000, com o"^.,
valor total de RS 10.225,00 (DEZ MIL,
CINCO REAIS) - CT n° 111,I.09/2023/FM5

R

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MONTEIRO
EXTRATO DO CONTRATO

OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA
AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E ELETRODOMÉSTICOS,
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. FUNDAMENTO
LEGAL: nos termos da Lei Federai n°. 10.520/02, Decreto n"
10.024/19, Lei Complementar Federal n". 123/2006 c a Lei n®.
8.666/93 - ALTERADA - PROCESSO LICITATÓRIO N°.
111/2Q23. Pregão Eletrônico n° 0.10.77/2023 - SRP. VIGÊNCIA; õ
presente contraio tem vigência até 27/09/2024 a partir da data de

/)*^sinatura do contrato. PARTES CONTRATANTES: FUNDO
.UNICIPAL DE SAÚDE DE MONTEIRO / ANA PAULA
BARBOSA OLIVEIRA MORATO e as empresas: MEDSHOP
HOSPITALAR LTDA, inscrito (a) no CNPJ sob o n°
03.524.249/0001-94, sediado (a) na Av. Padre Cícero, 3310,
Triângulo, em Juazeiro do Norte/CE, CEP 63.022-010, com o valor
total de RS 3.500,00 (TRÊS MIL E QUINHENTOS REAIS) - CT
n° III.I.OI/2023/FMS; GHPS BARRETO, inscrito (a) no CNPJ sob
o n° 27.103.616/0001-44, sediado (a) na Av. Dr° Cláudio José Gueiros
Leite, 584, Janga, em Paulista/PE, CEP 53.439-000, com o valor total
de RS 26.279,80 (VINTE E SEIS MIL, DUZENTOS E SETENTA
E NOVE REAIS E OITENTA CENTAVOS) - CT n"
III.I.02/2023/FMS; EXEBR INFORMÁTICA LTDA, inscrito (a)
no CNPJ sob o n° 29.520.946/0001-60, sediado (a) na Rua Arthur
Lourenço, 255, Barreiro, em Belo Horizonte/MG, CEP 30.640-550,
com o valor total de RS I3J30,50 (TREZE MIL, TREZENTOS E
TRINTA REAIS E CINQÜENTA CENTAVOS) - CT n°
III.I.03/2023/FMS; REDNOV FERRAMENTAS LTDA, inscrito
(a) no CNPJ sob o n® 45.769.285/0001-68, sediado (a) na Rua Berta
Metté, 149, itoupavazinha, em Biumenau/SC, CEP 89.066-530, com o
valor total de RS 6.401,00 (SEIS MIL, QUATROCENTOS E UM
REAIS) - CT n° II1.I.06/2023/FMS; DELTA DISTRIBUIDORA
S SERVIÇOS LTDA, inscrito (a) no CNPJ sob o n®
45.853.627/0001-23, sediado (a) na Rua Rodrigo Vale Castro, 222,
Centro, em Inhapim/MG, CEP 35.330-000, com o valor total de RS
16.930,00 (DEZESSEIS MIL, NOVECENTOS E TRINTA

Monteiro - PB. 27 de Setembro de 2023.

ANA PAULA BARBOSA OLIVEIRA MORAT

Gestora do FMS.

ub.

'uàltciãó por:
Erinaido Araújo Sousa

Código Identiflcador:90C6F458

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 7^
DECISÃO ADMINISTRATIVA - TOMADA DE PREÇO N°

02004/2023

Processo Adminlslrativo n°. 073/2023/PMM

Tomada dc Preços n°. 0.2.004/2023

DECISÃO ADMINISTRATIVA

I-DO RESUMO

Trata-se de licitação, na modaiide Tomada de Preços, que tem por
objeto a construção de praça multiuso no bairro Altiplano Rcsidence,
no Município de Monteiro (PB).

Conforme Ata da Sessão do dia 16/06/2023, duas empresas foram
habilitadas no certame, lançando suas propostas, nos seguintes
valores:

LIMA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - Valor da Proposta:
RS 263.163,08
ULTRA SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - Valor da proposta: RS
276.935,01

Considerando o critério de julgamento pelo menor preço ofertado, a
Comissão declarou como vencedora do certame a empresa LIMA
CONSTRUÇÕES EIRELI, com a oferta do valor de RS 263.163,08.

Deu-se seguimento ao processo, sendo o mesmo homologado em 30
de junho de 2023, ato devidamente publicado no Diário Oficial do
Município.

No dia 03 de julho de 2023, a empresa vencedora, após homologado o
certame, protocolou pedido de desistência, com alegado amparo legal
no art. 43, §6°, da Lei n®. 8.666/93. Alegou, em síntese, que o valor do
orçamento da obra estaria defasado, o que impediria a execução da
obra. Alegou ainda que não haveria nenhuma empresa interessada em
executar a obra, ante a suposta defasagem do orçamento.

Este o resumo, que pelas razões a seguir delineadas, será possível
compreender que a empresa praticou ato ilegal, que acabou por
prejudicar a cxecuçõo do projeto, ao impedir que outras empresas
pudessem assumir tal obrigação, já que houve outra proposta de preço,
com totia interesse em assumir tal empreendimento.

11 - DA ANÁLISE DE MÉRITO

A ilegalidade da desistência do licitante vencedor após homologação
decorre dos seguintes fundamentos jurídicos:
Violação do principio da vinculação ao editai: O editai é a lei do
certame, e as licitantes vencedoras estão vinculadas às condições nele
estabelecidas. Portanto, ao desistir do certame, a licitante vencedora

www.diariomânicipai.com.br/famup 29


